
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 

Copia Albo 
 

DETERMINA DELL’UFFICIO  
TECNICO DI PIANO 

 
N. 156 DEL 03/12/2025 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO di incarico professionale di 
redazione della progettazione di fattibilità tecnico economica, esecutiva, direzione, misura e 
contabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione dei "Lavori di 
realizzazione muro d'argine sul Torrente Strona in località Ponte Antico in Comune di Omegna 
Scheda OM012025" Fondi ATO 2023 Elenco interventi 2025 - CUP C18H25001520009 CIG 
B95FD5F4FB. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE del mese di DICEMBRE del giorno TRE nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
 

Visto il Decreto del Presidente n. 02 del 03/08/2022 di conferma incarico Segretario 
dell’Unione Montana, Responsabile del Servizio Finanziario e Servizio Tecnico F.F., che 
conferma i precedenti decreti n. 1 del 4 gennaio 2016, n. 1 del 15 ottobre 2013, n. 1 del 
26 luglio 2017 e n.1 del 25/07/2022 di nomina del Segretario dell’Ente dott. Marco Luigi 
Delsignore; 

 
Vista la Delibera di Consiglio n. 02 del 20 Marzo 2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 

Richiamati i seguenti atti: 
- deliberazione della conferenza d’Ambito dell’ATO n. 394 del 31/05/2024 relativa 

a: “Ripartizione dei contributi previsti dalla L.R. n. 13/1997 art. 8 c.4 a favore del 
territorio montano, per l’annualità 2023. Determinazioni ed eventuali deliberazioni 
conseguenti”; 

 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- deliberazione G.U. n. 18 del 10/10/2024 relativa a “PROGRAMMAZIONE CON 

FONDI ATO 2023. ESAME ED APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI ANNO 
2025 DA TRASFERIRE ALL'AUTORITA' D'AMBITO”; 

 
Preso atto che la Conferenza d’Ambito dell’ATO con propria deliberazione n. 401 del 
20/12/2024 ha approvato l’elenco proposto dall’Unione, di cui alla deliberazione G.U. 
sopra riportata; 

 
Dato atto che tra gli interventi da realizzare (piano 2025) con i suddetti fondi, è prevista 

tra le altre la seguente opera: 

scheda  Comune  Bacino  Descrizione  Importo  

OM012025 Omegna  Torrente 
Strona  

Realizzazione muro d’argine 
sul torrente Strona in loc. 
Ponte Antico  

€ 
130.000,00  

 

Considerato: 
 
- che il Comune di Omegna cofinanzia l’intervento per un importo pari a € 15.300,00; 
-  che all’intervento in oggetto è stato assegnato il CUP C18H25001520009; 

  
Precisato che con Determina n. 146 del 17/11/2025 è stata nominata R.U.P. 
dell’intervento in oggetto, la Geom. Monica Coppa, tecnico del Comune di Omegna (VB), 
che presta servizio in convenzione presso questa Unione, 
 
Vista la necessità di procedere all’affidamento degli incarichi professionali al fine di dar 
corso alla realizzazione dell’intervento di cui alla scheda OM012025; 
 
Considerato che la tipologia di affidamento di cui trattasi necessita, in base alla vigente 
normativa, di relativa progettazione da parte di tecnici abilitati e specializzati; 
 
Dato atto che all'interno dell’ufficio tecnico dell’Unione non sono presenti figure con le 
professionalità necessarie a ricoprire i suddetti incarichi tecnico/specialistici; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere tempestivamente, visto che gli interventi da 
realizzare riguardano sistemazioni di natura idrogeologica del territorio ed occorre 
individuare le figure professionali cui affidare le suddette prestazioni; 
  
Dato atto: 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023 e s.m.i.; 

- che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al 
servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 
95/2012, art. 9, comma 3,del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 
2016 e del 2018); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che la spesa per l’affidamento dell’incarico è prevista a Bilancio di Previsione 

2025_2027 alla Voce/Cap/Art 8590/2/1 Codice Mecc. 09.07.2; 

 
Considerato che: 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

- per la procedura di affidamento, questa amministrazione si avvale della 

piattaforma telematica di negoziazione SINTEL di Aria Lombardia s.p.a.; 

 
Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante richiesta di preventivo in SINTEL 
all’operatore economico Ing. Massimo Francisco di Pettenasco (NO);  
 
Precisato che: 

-  in tema di qualificazione della stazione appaltante, trattandosi di affidamento di 

servizi di importo inferiore ai 140.000 euro, trova applicazione quanto prevede 

l’articolo 62, comma 1, del d.lgs 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

     pertanto, è stato selezionato attraverso l’Elenco di Fornitori Telematico in SINTEL 
di ARIA-Regione Lombardia - Identificativo di Procedura ID_210329491, l’Ing. 
Massimo Francisco di Pettenasco (NO), a formulare la propria offerta; 

 
Tutto ciò premesso;  
 
Visto il calcolo dei corrispettivi determinato ai sensi del DM 17/06/2016 in € 15.082,65, 
aggiornato con l’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., calcolato su un importo 
stimato di lavori pari a € 81.500,00, di cui € 12.066,12 di compenso e € 3.016,53 di 
spese; 
 
Visto che l’Operatore Economico ha presentato preventivo telematico ID_210329491 di 
cui all’offerta prot. n. 1408 del 02/12/2025 con un ribasso percentuale pari a 19,77754% 
sull’importo dl corrispettivi di € 15.082,65 e pertanto per un importo netto pari a € 
12.100,00 + Contributo cassa previdenziale 4% pari a € 484,00, per un importo totale € 
12.584,00 esente IVA. 
 
Dato atto:  

- che l’offerta presentata per lo svolgimento dell’incarico è ritenuta congrua e 
conveniente per l’Amministrazione in relazione alla natura della prestazione da 
eseguire;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che attraverso la piattaforma elettronica sono state recepite le autocertificazioni in 
merito al possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94, 95, 100 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., nonché acquisizione di curriculum professionale, che si allega, in 
estratto al presente atto, sotto la lettera “A” prot. n. 1408 del 02/12/2025; 

 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 
17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo e quindi il relativo contratto riguarda il 
servizio di ingegneria e architettura inerente l’incarico professionale di redazione 
della progettazione di fattibilità tecnico economica, esecutiva, direzione, misura e 
contabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di 
realizzazione muro d’argine sul Torrente Strona in località Ponte Antico in Comune 
di Omegna Scheda OM012025” Fondi ATO 2023 Elenco interventi 2025 - CUP 
C18H25001520009 CIG B95FD5F4FB; 

- il Contratto verrà stipulato, con modalità prevista all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., mediante scambio di corrispondenza PEC; 

- il Contratto riporterà l’apposita clausola con la quale l’affidatario assume l’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari cui all’Art. 3 della L. 13 agosto 2010 n° 136 con 
le modifiche, sostituzioni ed aggiunte di cui all’art. 7 della L. 217/2010;   

- il sistema di affidamento è l’affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 

 
Dato atto, che non verrà richiesta la cauzione definitiva prevista dall’art. 53 c. 4 del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i. in considerazione della disponibilità del Professionista a svolgere 
l’incarico tempestivamente, nonchè dell’importo dell’affidamento. 
 
Considerato che la spesa per lo svolgimento dell’incarico, € 12.100,00 + Contributo 
cassa previdenziale INARCASSA 4% pari a € 484,00,  per un importo totale € 12.584,00, 
viene imputata a Bilancio di Previsione 2025_2027 alla Voce/Cap/Art 8590/2/1 Codice 
Mecc. 09.07.2 imp. n. 247/2025; 
 
Considerato che la presente costituisce determina a contrare, ai sensi dell’art. 17 del D. 
Lgs n° 36/2023 e s.m.i. “Fasi delle procedure di affidamento”, e dell’art. 192 del D. Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 “Determinazione a contrarre e relative procedure”;  
 
Considerato che sono in corso le verifiche, attraverso il F.V.O.E. 2.0 reso disponibile dal 
portale ANAC, in merito al possesso dei requisiti di cui degli artt. 94, 95, 100 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. autocertificati dal Professionista, prot. n. 1408 del 02/12/2025 e 
pertanto il presente atto è risolutivamente condizionato all’esito negativo delle stesse. 
 
 Verificata l’assunzione degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, di cui alla 
dichiarazione prot. n. 1408 del 02/12/2025; 
 
Verificata la regolarità contributiva come da certificazione INARCASSA prot. n. 
856746/171.2.1/STAP03 del 02/12/2025, acquisito al prot. 1413 del 03/12/2025 prot. 
1413; 
 
Acquisito dall’ANAC il seguente CIG B95FD5F4FB; 
 
Acquisita la dichiarazione di assenza conflitto di interessi del R.U.P. prot. n. 1409 del 
02/12/2025, in atti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e s.m.i, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria. 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in parola, all’ ing. Massimo Francisco di Pettenasco 
(NO); 
  
Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare gli artt. 107, 151 e 184 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di procedere all’affidamento del servizio di ingegneria e architettura di incarico di 

redazione della progettazione di fattibilità tecnico economica, esecutiva, direzione, 

misura e contabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione dei 

“Lavori di realizzazione muro d’argine sul Torrente Strona in località Ponte Antico in 

Comune di Omegna Scheda OM012025” Fondi ATO 2023 Elenco interventi 2025 - 

CUP C18H25001520009 CIG B95FD5F4FB mediante “Affidamento diretto” ai sensi 

dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, ricorrendo a soggetti esterni alla 

stazione appaltante per le motivazioni specificate in premessa e qui richiamate; 

 

3. di conferire, fatte salve le verifiche in merito al possesso dei requisiti per contrattare 

con la pubblica amministrazione attualmente in corso attraverso il FVOE 2.0 reso 

disponibile dal portale ANAC, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, 

ed a seguito di procedura telematica ID SINTEL  210329491 di cui all’offerta prot. n. 

1408 del 02/12/2025,  al professionista: 

Operatore Economico: Ing. Massimo Francisco con sede in Pettensco (NO)  – p.  IVA  

02398940037 -  che ha presentato  Curriculum Professionale, allegato in estratto alla 

presente determinazione sotto la lettera “A” per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

Oggetto dell’ incarico:  il  servizio di architettura e ingegneria avente per oggetto l’incarico 

di incarico di redazione della progettazione di fattibilità tecnico economica, esecutiva, 

direzione, misura e contabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare 

esecuzione dei “Lavori di realizzazione muro d’argine sul Torrente Strona in località 

Ponte Antico in Comune di Omegna Scheda OM012025” Fondi ATO 2023 Elenco 

interventi 2025 - CUP C18H25001520009 CIG B95FD5F4FB alle condizioni di cui 

all’offerta presentata prot. n. 1408 del 02/12/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    Compenso:  € 12.100,00  (al netto del ribasso del 19,77754% sull’importo dl 

corrispettivi di € 15.082,65)  + Contributo cassa previdenziale INARCASSA 4% pari a 

€ 484,00  = € 12.584,00 esente IVA; 

 

4. di approvare l’offerta telematica ID SINTEL  210329491 di cui all’offerta prot. n. 1408 

del 02/12/2025, per oneri tecnici presentato dal Professionista Ing. Massimo Francisco 

di Pettenasco (NO)  che per le prestazioni di progettazione, direzione lavori e 

contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione ammonta a € 12.100,00 + 

Contributo cassa previdenziale INARCASSA 4% pari a € 484,00 = € 12.584,00 esente 

IVA; 

 

5. di sub-impegnare la somma complessiva di € 12.584,00 alla  Voce/Cap/Art  8590/2/1 

Codice Mecc . 09.07.2 imp. n. 247/2025 del Bilancio di Previsione 2025_2027, dando 

atto che la spesa è finanziata con i fondi ATO 2023; 

 

6. di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 e dall’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i. quanto segue: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo e quindi il relativo contratto riguarda il 

servizio di ingegneria e architettura inerente l’incarico professionale di redazione 

della progettazione di fattibilità tecnico economica, esecutiva, direzione, misura e 

contabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione dei “Lavori 

di realizzazione muro d’argine sul Torrente Strona in località Ponte Antico in 

Comune di Omegna Scheda OM012025” Fondi ATO 2023 Elenco interventi 2025 

- CUP C18H25001520009 CIG B95FD5F4FB; 

- il Contratto verrà stipulato, con modalità prevista all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i., mediante scambio di corrispondenza PEC; 

- il Contratto riporterà l’apposita clausola con la quale l’affidatario assume l’obbligo 

della tracciabilità dei flussi finanziari cui all’Art. 3 della L. 13 agosto 2010 n° 136 

con le modifiche, sostituzioni ed aggiunte di cui all’art. 7 della L. 217/2010;   

- il sistema di affidamento è l’affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 

 

7. di trasmettere copia della presente al professionista incaricato per gli adempimenti di 

competenza e conseguenti. 

 

8. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B95FD5F4FB che dovrà essere 

citato su tutti gli atti e documenti relativi al servizio, in particolare sui mandati di 

pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 

 

9. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero; 

 

10. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   

 

11. di pubblicare copia del presente provvedimento sull’albo pretorio on line e 

sull’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: MARA 
CERUTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 03/12/2025 

Il Responsabile del Servizio F.F. 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

_____________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 03/12/2025 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to: DELSIGNORE DOTT.  MARCO LUIGI 
_____________________________________ 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Dalla sede dell'Unione Montana, addì03.12.2025 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
______________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi  

dal 03/12/2025 al 17/12/2025 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 03/12/2025 

 

 
Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
_____________________________________ 

 
 


